\
Соглашение

о взаимодействии между медицинской организацией и дошкольным
образовательным учреждением, имеющим медицинский кабинет, лицензированный

в системе здравоохранения

с. Староюрьево «15» октября 2014г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад
«Радуга», именуемое в дальнейшем «Дошкольное образовательное учреждение», в лице
заведующей Свидерской Валентины Ивановны, действующего на основании Устава, с
одной стороны, и Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Староюрьевская центральная районная больница», именуемое в
дальнейшем «Медицинская организация», в лице главного врача Сальниковой Ольги
Николаевны, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно
именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

«Медицинская организация» оказывает доврачебную медицинскую помощь по
сестринскому делу в педиатрии и первичную медико-санитарную помощь по педиатрии
воспитывающихся в:

МБДОУ детский сад «Радуга» по адресу: Тамбовская область, с. Староюрьево, ул.
Космонавтов, дом 15;

в соответствии с действующей лицензией на осуществление медицинской
деятельности, а «Дошкольное образовательное учреждение» оказывает содействие з
исполнении «Медицинской организацией» своих обязательств в формах,
предусмотренных настоящим Соглашением.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. «Дошкольное образовательное учреждение» обязуется:
2.1.1 обеспечить проведение текущего контроля за состоянием здоровья

воспитанников;
2.1.2. проводить санитарно-гигиенические, профилактические и оздоровительные

мероприятия, обучение и воспитание в сфере охраны здоровья малолетних;
2.1.3. обеспечить соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических

правил и нормативов, в том числе определяющие организацию питания воспитанников;
2.1.4. обеспечить профилактику, расследование и учет несчастных случаев с

воспитанниками во время пребывания в «Дошкольном образовательно учреждение»;
2.1.5. организовать рациональное питание воспитанников;
2.1.6. обеспечить оптимальную учебную, внеучебную нагрузку воспитанников,

режим учебных занятий;
2.1.7. проводить санитарно-просветительскую работу с воспитанниками, их

родителями (законными представителями), педагогическими работниками по вопросам
укрепления здоровья и профилактики заболеваний, пропаганду правильного питания и
здорового образа жизни;

2.1.8. создать условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья
воспитанников;

2.1.9. проводить мероприятия по медико-психологической адаптации
воспитанников к дошкольному образовательному учреждению, процессам обучения и
воспитания, а также по коррекции нарушений адаптации воспитанников;

2.1.10. формировать у воспитанников устойчивые стереотипы здорового образа
жизни и поведения, не сопряженного с риском для здоровья;

2.1.11. обеспечить коррекцию нарушений здоровья воспитанников, снижающих
возможности их социальной адаптации, ограничивающих возможности обучения;

2.1.12. создать условия, необходимые для исполнения «Медицинской
организацией» своих обязательств по Соглашению;

2.1.13 согласовывать с «Медицинской организацией» графики проведения
профилактических медицинских осмотров воспитанников;

2.1.14. безотлагательно информировать медицинского работника, закреплённого за
«Дошкольным образовательным учреждением», о возникновении травм и неотложных
состояний у воспитанников. В случае необходимости обеспечить вызов бригады скорой
медицинской помощи. В случае транспортировки воспитанников в медицинскую
организацию, обеспечить его сопровождение родителями (законными представителями), а
при их отсутствии - педагогическим работником «Дошкольное образовательное
учреждение»;

2.1.15. оказывать в случае временного отсутствия медицинского работника первую
доврачебную помощь воспитанникам силами педагогических работников.

Для организации мероприятий, указанных в пунктах 2.1.1 - 2.1.12 в «Дошкольное
образовательное учреждение» создается комиссия по охране здоровья воспитанников в
составе представителя администрации «Дошкольного образовательного учреждения» -
председателя комиссии, представителей педагогического коллектива, работников
пищеблока (заведующего производством или медицинской сестры диетической),
психолога, медицинского работника «Медицинской организации».

2.2. «Медицинская организация» обязуется:
2.2.1. принимать участие в работе комиссии дошкольного образовательного

учреждения по охране здоровья воспитанников;
2.2.2. оказывать воспитанникам первичную медико-санитарную помощь в

неотложной форме, в том числе при внезапных острых заболеваниях, состояниях,
обострении хронических заболеваний;

2.2.3. направлять воспитанников при наличии медицинских показаний в
территориальную поликлинику;

2.2.4. осуществлять контроль за санитарно-гигиеническим состоянием пищеблока и
столовой «Дошкольного образовательного учреждения». Своевременно информировать
заведующую «Дошкольного образовательного учреждения» о выявленных нарушениях
санитарного законодательства;

2.2.5. принимать участие в работе комиссии «Дошкольного образовательного
учреждения» по организации питания воспитанников;

2.2.6. проводить работу по иммунопрофилактике и туберкулинодиагностике
воспитанников;

2.2.7. принимать участие в проводимых противоэпидемических и
профилактических мероприятиях по предупреждению распространения инфекционных и
паразитарных заболеваний в «Дошкольном образовательном учреждение»:

2.2.7.1. проводить осмотр воспитанников на педикулез;
2.2.7.2. обследовать воспитанников на энтеробиоз и яйца гельминтов;
2.2.7.3. передавать информацию о случаях подозрения на инфекционные и

паразитарные болезни в Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр
гигиены и эпидемиологии в Тамбовской области» по территориальной принадлежности по
телефону - в течение 2 часов, в форме Экстренного извещения об инфекционном
заболевании, пищевом, остром, профессиональном отравлении, необычной реакции на
прививку (форма № 58/у, утвержденная приказом Минздрава СССР от 04.10.80 №1030) -
в течение 12 часов после установления предварительного диагноза;

2.2.7.4. принимать участие в проведении противоэпидемических мероприятий в
случае выявления инфекционного или паразитарного заболевания в соответствии с
санитарными правилами и нормативами, согласно предписанию Управления
Роспотребнадзора по Тамбовской области;

2.2.8. проводить ежегодные профилактические медицинские осмотры
воспитанников в соответствии с действующим законодательством, осуществлять анализ
их результатов с целью контроля за состоянием здоровья обучающихся и разработки
рекомендаций по профилактике заболеваний и оздоровлению воспитанников;

2.2.9. осуществлять взаимодействие с «Дошкольным образовательным
учреждением », медицинскими организациями, территориальными органами Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, органами
опеки и попечительства, органами социальной защиты населения, иными органами и
организациями по вопросу охраны здоровья воспитанников;

2.2.10. передавать сведения ответственному медицинскому работнику
«Медицинской организации» для информирования органов внутренних дел о поступлении
(обращении) воспитанников, в отношении которых имеются достаточные основания
полагать, что вред их здоровью причинен в результате противоправных действий;

2.2.11. вести медицинскую документацию и предоставлять отчетность по видам,
формам, в объеме и в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств,
предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если оно явилось следствием
обстоятельств непреодолимой силы, при условии предоставления заинтересованной
Стороной доказательств, подтверждающих действие таких обстоятельств.

4. Заключительные положения

4.1 Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его заключения и является
бессрочным.

4.2. Расторжение Соглашения допускается по соглашению Сторон или решению
суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством РФ.

4.3. Прекращение действия настоящего Соглашения влечет за собой прекращение
обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны Соглашения от
ответственности за его нарушение, если таковые имели место при исполнении условий
настоящего Соглашения.

4.4. Настоящее Соглашение может быть изменено и/или дополнено Сторонами в
период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин,
вызвавших такие действия Сторон.

4.5. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в виде
дополнительных соглашений и являются его неотъемлемой частью.

Соглашения Сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего
Соглашения имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде,
подписаны Сторонами Соглашения и скреплены печатями Сторон.

4.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, - по одному для каждой из Сторон.

4.7. В части, не урегулированной настоящим Соглашением, Стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5. Реквизиты и подписи Сторон

муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение детский сад
«Радуга»
393800,Тамбовская область,
с. Староюрьево, ул. Космонавтов, д. 15
ИНН 6819003950, КПП 681901001
р/счет 40701810068501000082
ГРКЦ ГУ Банка России по Тамбовской
области, г. Тамбов
БИК 046850001
УФК по Тамбовской области
Л.с. 20646X59600
в Отделении по Староюрьевскому району
УФК по Тамбовской области
ОКАТО 68236850001;
ОГРН 1026800729053

Заведующий
МБДОУ детским садом «Радуга»

\М., ^видерская

Тамбовское областное государственное
бюджетное учреждение здравоохранения
«Староюрьевская центральная районная
больница»
393800, Тамбовская область, с.
Староюрьево, ул. 1-й Больничный
переулок, д. 12А
ИНН 6819001784, КПП 681901001,
УФК по Тамбовской области (ТОГБУЗ
«Староюрьевская ЦРБ»)
л/сч-20646У91340
р/сч-40601810068501000001 в Тамбовское
отделение г. Тамбов
БИК-046850001

<Староюрьевская

Сальникова